АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2019   № 4226-  па

О  внесении  изменений  в  муниципальную
программу  «Энергосбережение  и  повышение
энергетической  эффективности  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021
годы»,  утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от
01.09.2014 №1627-па

В  соответствии  со  ст.  16  Федерального  закона  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ст. 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», решением Городской Думы
города  Южно-Сахалинска  от  26.11.2019 №44/3-19-6  «О  внесении  изменений  в
решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 05.12.2018 №1342/69вн-18-5
«О бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2019 год и на плановый
период 2020 и 2021 годов», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности городского округа «Город  Южно-Сахалинск» на 2015-
2021  годы»  (далее  —  Программа),  утвержденную  постановлением  администрации
города Южно-Сахалинска от 01.09.2014 №1627-па, следующие изменения:

1.1.  В  паспорте  программы  раздел  «Объёмы  и  источники  финансирования

Программы» изложить в следующей редакции:
«Объёмы и источники финансирования
Программы

Общий  объём  финансирования  средств,
необходимы  для  реализации  Программы
2015-2021 годы — 144222,90 тыс. рублей,
из них в том числе:

-  бюджет  городского  округа  —
27798,30 тыс. рублей;
2015 — 11878,00 тыс. рублей;
2016 — 1000,00 тыс. рублей;
2017 — 1500,00 тыс. рублей;
2018 — 1500,00 тыс. рублей;
2019 — 8293,10 тыс. рублей;
2020 — 1824,20 тыс. рублей;

2

2021 — 1803,00 тыс. рублей;
-  областной  бюджет  —  95715,60
тыс. рублей;
2019 — 23715,60 тыс. рублей;
2020 — 42000,00 тыс. рублей;
2021 — 30000,00 тыс. рублей;
-  внебюджетные  источники  —
20709,00 тыс. рублей;
2015 — 2595,96 тыс. рублей;
2016 — 18113,04 тыс. рублей».

      1.2. Абзац  1  раздела  9  «Ресурсное  обеспечение  муниципальной Программы»
изложить в следующей редакции:

«Общий объем средств, направленных на реализацию Программы, составит -
144222,90 тыс. рублей, из них в том числе:
- бюджет городского округа — 27798,30 тыс. рублей;
2015 — 11878,00 тыс. рублей;
2016 — 1000,00 тыс. рублей;
2017 — 1500,00 тыс. рублей;
2018 — 1500,00 тыс. рублей;
2019 — 8293,10 тыс. рублей;
2020 — 1824,20 тыс. рублей;
2021 — 1803,00 тыс. рублей;

- областной бюджет — 95715,60 тыс. рублей;
2019 — 23715,60 тыс. рублей;
2020 — 42000,00 тыс. рублей;
2021 —  30000,00 тыс. рублей;

- внебюджетные источники — 20709,00 тыс. рублей;
2015 — 2595,96 тыс. рублей;
2016 — 18113,04 тыс. рублей».

     1.3. В Приложение №1 «Перечень мероприятий муниципальной программы» к
Программе внести следующие изменения:

- пункт 5 и подпункт 5.3 изложить в новой редакции;
          - дополнить подпунктами 5.4, 5.4.1, 5.4.2, 5.4.3.

5. Основное
мероприятие 5.
Проведение
энергетических
обследований
объектов
жизнеобеспечения

Департамент
городского
хозяйства

2016 2021

3
5.3 Мероприятие 5.3

Проведение
энергетического
обследования
муниципального
имущества и
технологических
процессов

Департамент
городского
хозяйства

2016 2016
Заключение
контракта и
выполнение
работ

Проведение
энергетичес
кого
обследова
ния
имущества
находящего
ся в
муниципаль
ной
собственнос
ти
городского
округа, в
том
числе:
объектов
водоснабже
ния и
водоотведе
ния

2016 - 72шт

Завы
шен ные
расхо
ды
бюджет
а и
на
содер
жание
зданийс
троений
соору
жений

Приложе
ние №3
строка
С11.
Доля
муници
пальных
учрежде
ний,
финанси
руемых
за счет
бюджета
городско
го
округа, в
общем
объеме
муници
пальных
учрежде
ний, в
отноше
нии
которых
проведе
но
обязатель
ное
энергети
ческое
обследо
вание

5.4 Мероприятие 5.4
Прочие
мероприятия,
способствующие
энергосбережению и
повышению
энергетической
эффективности в
коммунальной
инфраструктуре, в
том числе:

Департамент
городского
хозяйства

2019 2021

Заключение
контрактов и
выполнение
работ

В  рамках
данного
мероприя
тия  будут
проведены
работы
способству
ющие
энергосбере
жению  и
повышению
энергетичес
кой
эффективно
сти  в
коммуналь
ной
инфраструк
туре

Увеличе
ние
степе ни
износа
комму
нальной
инфраст
рукту
ры,
энерге
тики и
увели
чение
аварий
ных
ситуа
ций и
несчаст
ных
случа ев

4
5.4
.1

Мероприятие 5.4.1
Проведение
мероприятий
связанных   с
переходом  на
«закрытую»  схему
горячего
водоснабжения  в
многоквартирных
домах  городского
округа  «Город
Южно-Сахалинск»,
в  том  числе:
подготовка ПСД

Департамент
городского
хозяйства

2019 2019

Заключение
контракта,
сбор
исходных
данных  и
подготовка
ПСД

Проведение
мероприя
тий
связанное  с
переходом
на
«закрытую»
схему
горячего
водоснабже
ния  в
многокварти
рных  домах
городского
округа,
Город
Южно-
Сахалинск»,
в том числе:
подготовка
ПСД

2019-30%

Увеличе
ние
выбро
сов
СО2.
Увеличе
ние
излиш
них трат
бюдже
та  на
содержа
ние  и
обслу
живание
котель
ной,
приоб
ретение
топлива

Приложе
ние №3
строка
D5.
Доля
объемов
ТЭ,
потребля
емой
(использ
уемой) в
многоква
ртирных
домах,
оплата
которой
осуществ
ляется с
использо
ванием
коллекти
вных
(общедо
мовых)
приборов
учета, в
общем
объеме
ТЭ,
потребля
емой
(использ
уемой) в
многоква
ртирных
домах на
территор
ии МО.
Строка 4
(муници
пальные
индикато
ры)
Удель
ный вес
многоква
ртирных
домов
оборудо
ванных
прибора
ми учета
энергоре

5
сурсов

5.4
.2

Мероприятие 5.4.2
Выполнение научно-
исследовательской
работы  (НИР)  по
теме:  «Разработка
Программы
повышения
надежности
эксплуатации
системы
теплоснабжения
муниципального
образования
городской  округ
«Город
Южно-Сахалинск»

Департамент
городского
хозяйства

2020 2020
Заключение
контракта и
выполнение
работ

Проведение
техническо
го обследова
ния системы
теплоснаб
жения,  сбор
исходных
данных  для
разработки
«Програм
мы
повышения
надежности
эксплуата
ции
системы
теплоснаб
жения
Муниципа
льного
образования
городского
округ
«Город
Южно-
Сахалинск»

2020 - 100%

Увеличе
ние
степе ни
износа
комму
нальной
инфра
структу
ры,
энерге
тики и
увеличе
ние
аварий
ных
ситуа
ций и
несчаст
ных
случаев

Строка 5
(муници
пальные
индикато
ры) Доля
потерь
тепловой
энергии
при ее
передаче
в общем
объеме
передан
ной
тепловой
энергии

5.4
.3

Мероприятие 5.4.3
Диспетчеризация
котельных  на
территории
муниципального
образования
городской  округ
«Город
Южно-Сахалинск»

Департамент
городского
хозяйства

2021 2021
Заключение
контракта и
выполнение
работ

Проведение
мероприя
тий  для
установки
импульсно
го
оборудова
ния
(датчиков
контроля,
терморегуля
торов и т.д.)

2021- 100%

Возник
новение
аварий
ных
ситуций
и
несчаст
ных
случаев
на
объек
тах
комму
нальной
энерге
тики

Строка 5
(муници
пальные
индикато
ры) Доля
потерь
тепловой
энергии
при ее
передаче
в общем
объеме
передан
ной
тепловой
энергии

        1.4.  Приложение №2 «Информация о капитальных расходах» к Программе
дополнить подпунктами 5.4, 5.4.1, 5.4.3.

5.4 Мероприя
тие 5.4

6
Прочие
мероприя
тия,
способству
ющие
энергосбере
жению и
повышению
энергетичес
кой
эффективно
сти в
коммуналь
ной
инфраструк
туре, в том
числе:

2019
-

2021

5.4
.1

Мероприя
тие 5.4.1
Проведение
мероприя
тий
связанных  с
переходом
на
«закрытую»
схему
горячего
водоснабже
ния  в
многокварти
рных  домах
городского
округа
«Город
Южно-
Сахалинск»,
в  том  числе
подготовку
ПСД

2019

На
стадии
подгото

вки к
проекти

рова
нию

Подле
жит

уточне
нию

после
прове
дения
экспер
тизы и
согла
сова
ния

ПСД

- 24008,
70

- 23715,
60

293,10 -

Сниже
ние

выбро
сов

СО2,
сокра
щение
бюдже
тных
расхо
дов на
содер
жание
ОФ

5.4
.3

Мероприя
тие 5.4.3
Диспетчери
зация
котельных
на
территории
муниципаль
ного
образования
городской
округ

2021
На

стадии
подгото

вки к
проект
рова
нию

Подле
жит

уточне
нию

после
прове
дения
экспер
тизы и
соглас
ования
ПСД

- 30303,
00

- 30000,
00

303,00 -

Систе
мный

контро
ль за
рабо
той

обору
дова
ния

котель
ных

7
«Город
Южно-
Сахалинск»

         1.5. Приложение №2а «Сведения о мерах правового регулирования в сфере
реализации  муниципальной  программы»  к  Программе  дополнить  пунктом  7  и
подпунктами 7.1, 7.2, 7.3.

7. Постановление
администрации  города
Южно-Сахалинска

Департамент
городского
хозяйства

Прочие
мероприятия,
способствующие
энергосбереже
нию и
повышению
энергетической
эффективности в
коммунальной
инфраструктуре,
в том числе:
(мероприятие
5.4)

7.1 Постановление
администрации  города
Южно-Сахалинска

Об  утверждении
Порядка
выполнения  работ
по  актуализации
перспективных
схем
коммунальной
инфраструктуры
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»,
финансируемых  из
бюджета
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»

№975-па
от
27.04.2015

Департамент
городского
хозяйства

Проведение
мероприятий
связанных   с
переходом  на
«закрытую»
схему  горячего
водоснабжения  в
многоквартир
ных   домах
городского
округа  «Город
Южно-
Сахалинск»,  в
том  числе:
подготовка  ПСД
(мероприятие
5.4.1)

7.2 Постановление
администрации  города
Южно-Сахалинска

Об  утверждении
Порядка
выполнения  работ
по  актуализации
перспективных
схем
коммунальной
инфраструктуры
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»,
финансируемых  из
бюджета

№975-па
от
27.04.2015

Департамент
городского
хозяйства

Выполнение
научно-
исследователь
ской  работы
(НИР)  по  теме:
«Разработка
Программы
повышения
надежности
эксплуатации
системы
теплоснабжения
муниципального

8
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»

образования
городской  округ
«Город   Южно-
Сахалинск»
(мероприятие
5.4.2)

7.3 Постановление
администрации  города
Южно-Сахалинска

«Об  утверждении
Порядка
предоставления
субсидии  из
бюджета
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»
юридическим
лицам  (за
исключением
государственных
(муниципальных)
учреждений)  на
возмещение затрат,
возникающих  при
осуществлении
деятельности  в
сфере
электроснабжения,
теплоснабжения,
водоснабжения  и
водоотведения

№2112  от
12.07.2016

Департамент
городского
хозяйства

Диспетчеризация
котельных  на
территории
муниципального
образования
городской  округ
«Город  Южно-
Сахалинск»
(мероприятие
5.4.3)

       1.6.  В  приложение  №4  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
программы за счет бюджетных средств» к Программе внести следующие изменения:
   -  пункты  общий  объем  финансирования  по  программе,  общий  объем
финансирования Департамента  городского хозяйства,  5  и  подпункт  5.3  изложить в
новой редакции;
           -  дополнить подпунктами 5.4, 5.4.1, 5.4.2, 5.4.3

Муниципаль
ная програм
ма «Энерго
сбережение
и повыше
ние
энергетичес
кой
эффективно
сти городско
го округа
«Город
Южно-Саха
линск» на

Всего х х х х
1235
13,90

118
78,
00

1000,
00

1500,
00

1500,
00

32008,
70

4382
4,20

31803,
00

Депар
тамент
городс
кого
хозяй
ства

х х х х 1052
13,90

817
8,0
0

300,0
0

- - 24008,
70

4242
4,20

30303,
00

9
2015-2021
годы»

5. Основное
мероприя
тие 5.
Проведение
энергети
ческих
обследова
ний
объектов
жизнеобес
печения

х х х х 1021
86,70

150
,00

599,
20

240,0
0

- 25570,
30

4382
4,20

31803,
00

5.3 Мероприя
тие 5.3
Проведение
энергетичес
кого
обследова
ния
муниципаль
ного
имущества
и
технологиче
ских
процессов

Депар
тамент
городс
кого

хозяй
ства

9
1
5

130052
0990

05
02

240 300,0
0

- 300,0
0

- - - - -

5.4 Мероприя
тие 5.4
Прочие
мероприя
тия,
способству
ющие
энергосбере
жению и
повышению
энергетичес
кой
эффективно
сти в
коммуналь
ной
инфраструк
туре, в том
числе:

Депар
тамент
городс
кого

хозяй
ства

x x x x 9673
5,90

- - - - 24008,
70

4242
4,20

30303,
00

5.4
.1

Мероприя
тие 5.4.1
Проведение
мероприя
тий

130056
3060

2371
5,60

- - - - 23715,
60

- -

10
связанных  с
переходом
на
«закрытую»
схему
горячего
водоснабже
ния  в
многокварти
рных  домах
городского
округа
«Город
Южно-
Сахалинск»,
в том числе:
подготовка
ПСД

Депар
тамент
городс
кого

хозяй
ства 9

1
5

05
02

240

13005S
3060

293,1
0

- - - - 293,10 - -

5.4
.2

Мероприя
тие 5.4.2
Выполнение
научно-
исследовате
льской
работы
(НИР)  по
теме:
«Разработка
Программы
повышения
надежности
эксплуата
ции
системы
теплоснаб
жения
муниципаль
ного
образования
городской
округ
«Город
Южно-
Сахалинск»

Депар
тамент
городс
кого

хозяй
ства

9
1
5

130056
3060

05
02 240

4200
0,00

- - - - -

4200
0,00

-

13005S
3060

424,
20

- - - - - 424,
20

-

5.4
.3

Мероприя
тие 5.4.3
Диспетчери
зация
котельных
на
территории

Депар
тамент
городс

130056
3060

3000
0,00

- - - - - - 30000,
00

11
муниципаль
ного
образования
городской
округ
«Город
Южно-
Сахалинск»

кого
хозяй
ства

9
1
5

05
02

240

13005S
3060

303,0
0

- - - - - - 303,00

   1.7.  В Приложение № 5 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная)
оценка расходов по источникам» к Программе внести следующие изменения:

-  пункты  общий  объем  финансирования  по  программе,  общий  объем
финансирования Департамента  городского хозяйства,  5  и  подпункт  5.3  изложить в
новой редакции;

-  дополнить подпунктами 5.4, 5.4.1, 5.4.2, 5.4.3.

Муниципа
льная
программа
«Энерго
сбережение
и повыше
ние
энергетичес
кой
эффективно
сти
городского
округа
«Город
Южно-Саха
линск» на
2015-2021
годы»

Всего 144222,
90

14473,
96

19113,
04

1500,00 1500,00 32008,7
0

43824,
20

31803,
00

Федера
льный
бюджет

- - - - - - - -

Област
ной
бюджет

95715,
60

- - - - 23715,
60

42000,
00

30000,0
0

Бюджет
городск
ого
округа

27798,
30

11878,0
0

1000,00 1500,00 1500,00 8293,10 1824,20 1803,00

Юриди
ческие
лица

- - - - - - - -

Иные
внебюд
жетные
источни
ки

20709,
00

2595,96 18113,
04

- - - - -

5. Основное
мероприя
тие 5.
Проведение
энергетичес
ких
обследова
ний
объектов
жизнеобес
печения

Федера
льный
бюджет

- - - - - - - -

Област
ной
бюджет

95715,
60 - - - -

23715,
60

42000,
00

30000,
00

Бюджет
городск
ого
округа

6546,50 150,00 599,20 240,00 - 1930,10 1824,20 1803,00

Юриди

12
ческие
лица

- - - - - - - -

Иные
внебюд
жетные
источни
ки

- - - - - - - -

5.3 Мероприя
тие 5.3
Проведение
энергетичес
кого
обследова
ния
муниципаль
ного
имущества
и
технологиче
ских
процессов

Федера
льный
бюджет

- - - - - - - -

Област
ной
бюджет

- - - - - - - -

Бюджет
городск
ого
округа

300,00 - 300,00 - - - - -

Юриди
ческие
лица

- - - - - - - -

Иные
внебюд
жетные
источни
ки

- - - - - - - -

5.4 Мероприя
тие 5.4
Прочие
мероприя
тия,
способству
ющие
энергосбере
жению и
повышению
энергетичес
кой
эффективно
сти в
коммуналь
ной
инфраструк
туре, в том
числе:

Федера
льный
бюджет

- - - - - - - -

Област
ной
бюджет

95715,
60 - - - -

23715,
60

42000,
00

30000,
00

Бюджет
городс
кого
округа

1020,30 - - - - 293,10 424,20 303,00

Юриди
ческие
лица

- - - - - - - -

Иные
внебюд
жетные
источни
ки

- - - - - - - -

5.4.
1

Мероприя
тие 5.4.1
Проведение
мероприя
тий

Федера
льный
бюджет

- - - - - - - -

Област
ной 23715, - - - - 23715, - -

13
связанных
с переходом
на
«закрытую»
схему
горячего
водоснабже
ния  в
многоквар
тирных
домах
городского
округа
«Город
Южно-
Сахалинск»,
в том числе:
подготовка
ПСД

бюджет 60 60

Бюджет
городск
ого
округа

293,10 - - - - 293,10 - -

Юриди
ческие
лица

- - - - - - - -

Иные
внебюд
жетные
источни
ки

- - - - - - - -

5.4.
2

Мероприя
тие 5.4.2
Выполнение
научно-
исследовате
льской
работы
(НИР)  по
теме:
«Разработка
Программы
повышения
надежности
эксплуатаци
и  системы
теплоснаб
жения
муниципаль
ного
образования
городской
округ
«Город
Южно-
Сахалинск»

Федера
льный
бюджет

- - - - - - - -

Област
ной
бюджет

42000,
00

- - - - - 42000,
00

-

Бюджет
городск
ого
округа

424,20 - - - - - 424,20 -

Юриди
ческие
лица

- - - - - - - -

Иные
внебюд
жетные
источни
ки

- - - - - - - -

5.4.
3

Мероприя
тие 5.4.3
Диспетчери
зация
котельных
на
территории

Федера
льный
бюджет

- - - - - - - -

Област
ной
бюджет

30000,
00

- - - - - - 30000,
00

Бюджет

14
муниципаль
ного
образования
городской
округ
«Город
Южно-
Сахалинск»

городск
ого
округа

303,00 - - - - - - 303,00

Юриди
ческие
лица

- - - - - - - -

Иные
внебюд
жетные
источни
ки

- - - - - - - -

 2.  Постановление  администрации  города  опубликовать  в  газете
«Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации
города Южно-Сахалинска.

3.  Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
директора  Департамента  городского  хозяйства  администрации  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин